
50  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.365 Segunda-feira, 17 DE ABRIL DE 2023

nome matricula
Maria de Fátima Monteiro dos Santos 3264840/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1168/2023-DAF/cgp, de 11/04/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2059751;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezessete e meia (17 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de San-
tarém para o município de Belterra no período de 17/04 à 04/05/2023, a fim 
de desempenhar suas atividades funcionais, em Operação de Fiscalização de 
Trânsito, em cumprimento a programação da DTO no referido município.

nome matricula
Benedito dos santos araújo júnior 57201660/1

Jean da silva e silva 57201709/1
Rodolfo campos sales 57201770/1

Sharley jones valente barbosa 55207765/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1178/2023-DAF/cgp, de 12/04/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2060978;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (5 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Santa Bárbara no período de 05 à 10/04/2023, a fim 
de realizar vistorias veiculares.

nome matricula
Joelson rocha ribeiro 54192354/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 926147
PORTARIA Nº 1051/2023-DAF/cgp, de 04/04/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2052344;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Municí-
pio de Belém para o município de Marabá/Belém no período de 08/05 à 
02/06/2023, a fim de exercer as atividades rotineiras do RENACH/PA na 
Ciretran de Marabá.

nome matricula
Ana do socorro trindade de moraes 57175599/1

João paulo de souza diniz 55588498/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1067/2023-DAF/cgp, de 04/04/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2054842;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Acará no período de 27/04 à 10/05/2023, a fim de 
realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsito, na 
referida localidade, a qual contemplará a “Operação Dia do Trabalho 2023”, 
acompanhar os trabalhos da empresa que realiza a pesagem de veículos 
de carga na balança, dar apoio aos trabalhos realizados por ocasião da 
manutenção de uma das pontes do complexo Alça Viária, bem como cum-
prir cronograma de ações estabelecidas pela Diretoria Técnica Operacional.

nome matricula
Gilson clay modesto de campos 57212328/2
Márcio odílio cerveira de oliveira 57202286/1

Luciano azevedo nascimento 57214954/1
Klécio de tárcio brito pereira 57214999/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1081/2023-DAF/cgp, de 04/04/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2056981;

R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Santa Barbara no período de 27/04 à 10/05/2023, 
a fim de realizar controle de fluxo de veículos, ações de fiscalização de 
trânsito, na referida localidade, a qual contemplará a “Operação Dia do 
Trabalho 2023”, bem como desenvolver ações determinadas pela Diretoria 
Técnica e Operacional.

nome matricula
Sandra paula dos remédios cunha de oliveira 57202190/1

Gustavo alex santos de oliveira 57226721/1
Rodolfo rannieri pacheco bastos 57196573/2

Roseane de fátima cardoso damaso 57200357/1
Claudia dos santos menezes almeida 57230594/1

Nei eduardo trindade do rosário 57193274/2
Marcela alexopulos santa rosa 57228982/1
Mauro clovis gomes da silva 57227318/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1091/2023-DAF/cgp, dE 04/04/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2056947;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os município de Tailândia no período de 26/04 à 10/05/2023, a 
fim de realizar controle de fluxo de veículos, ações de fiscalização de trân-
sito, na qual contemplará a “Operação Dia do Trabalho 2023”, bem como 
desenvolver ações determinadas pela Diretoria Técnica e Operacional em 
especial para acompanhar os trabalhos da empresa que fará a pesagem de 
veículos de carga na balança localizada naquele município conforme ofício 
nº681/2019 – GAB/SETRAN.

nome matricula
Raimundo da costa cunha 57198617/1

Peter mendes pereira 57226369/1
Eduardo valério amaral cavalcante 57198618/1
Jorge fernando dos santos tuma 57198267/1
Osvaldo batista de oliveira junior 57194796/2

Thiago da silva reis 57213322/3
Francisco mauro santa rosa novaes 57226391/1
Bruno moreira dos santos calumby 57198289/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1097/2023-DAF/cgp, de 05/04/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2054824;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Acará no período de 26/04 à 10/05/2023, a fim 
de realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsito na 
referida localizada, a qual contemplará a Operação Dia do Trabalho 2023, 
acompanhar os trabalhos da empresa que realiza a pesagem de veículos 
de carga na balança, dar apoio aos trabalhos realizados por ocasião da 
manutenção de uma das Pontes do complexo Alça Viaria, bem como cumpir 
cronograma de ações estabelecidas pela DTO.

nome matricula
Almir dos Santos da Silva 57191487/2
Luiz Rabello Junior Melo 57205417/1

Madson William Rodrigues de Leão 57199356/2
Waldir Fernando Accarino Grobério 5169593/3

Britis Helena Valente do Carmo 57202136/2
Carla do Socorro Estumano de Sena 57203709/1

Cláudia da Silva Nascimento 57224176/2
Marcos Allan dos Santos Brito 57232048/1

Hércules Farias da Rocha 57209343/2
João Dhiogo Pinheiro e Souza 57230579/1

Marcus César Rodrigues Moraes 57189262/2
Humberto Celso Rosa 57195441/2

Raimundo Daniel Santos da Silva 57200355/1
Gilvan Rabelo Normandes 57193929/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1098/2023-DAF/cgp, de 05/04/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2055451;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 


